
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ara a! marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N° 110 Reg. del ,30 N0V 2021

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Approvazione del Progetto di manutenzione straordinaria degli 
ambienti interni di una porzione lato ovest del fabbricato denominato Cameroni 
in Lampedusa Via Cameroni* lavori di manutenzione straordinaria degli 
ambienti interni - LIVELLO PROGETTAZIONE: ESECUTIVA - CUP: 
H57H21005980001.

L’anno DUEMILA VENTUNO il giorno . Af?£w!tA.... del mese di NOVEMBRE 
alle ore: . e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco W
Dott. Rizzo Alfonso Assessore / V
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore ~ X J

X
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore ____i______

Presenti n° .JL Assenti n°.^.

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Elia Livio Maggio, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione del Progetto di manutenzione straordinaria degli 
ambienti interni di una porzione lato ovest del fabbricato denominato Cameroni 
in Lampedusa Via Cameroni* lavori di manutenzione straordinaria degli 
ambienti interni - LIVELLO PROGETTAZIONE: ESECUTIVA - CUP: 
H57H21005980001.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

-  Ufficio Tecnico -  Settore VI -

Via Vittorio Emanuele, 33 
Tel. 0922/975911 -  Fax 0922/971697 
Lampedusa il 23/02/2021

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione del Progetto di manutenzione straordinaria degli ambienti interni di una 
porzione lato ovest del fabbricato denominato "Cameroni" in Lampedusa*Via Cameroni* lavori di 
manutenzione straordinaria degli ambienti interni - LIVELLO PROGETTAZIONE: ESECUTIVA - CUP: 
H57H21005980001

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Cod. fise. 80004280840 
Part. iva 02146780842

Premesso che:

-  con D.D. prot. n. 936 del 29/11/2021 il Geom. Giuseppe Di Malta, in forza al settore VI (UTC), è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento del progetto di cui in oggetto;

-  con D.D. prot. n. 936 del 29/11/2021 il Geom. Giuseppe Di Malta, in forza al settore VI (UTC), è stato nominato 
Responsabile Esterno delle Operazioni del progetto di cui in oggetto;

-  con D.D. prot. n. 936 del 29/11/2021 l'Arch. Manlio Maraventano, in forza al settore Vi (UTC), è stato nominato 
progettista del progetto e direttore dei lavori di cui in oggetto;

-  in data 30/11/2021 il RUP Geom. Giuseppe Di Malta in contraddittorio con il progettista Arch. Manlio Maraventano 
hanno redatto apposito verbale di verifica del progetto di manutenzione ordinaria e straordinaria di una porzione di 
fabbricato denominato Cameroni sito in Lampedusa in Via Cameroni di livello esecutivo;

Atteso che il finanziamento previsto per tale opera sarà a carico del fondo indicato nel decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 17/07/2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dello Stato serie generale n°244 del 02/10/2020;

-  Che il suddetto decreto prevede alTart. 5 prevede che l'erogazione del contributo avverrà"...per una prima quota 
pari al 50% previa attestazione dell'awenuta aggiudicazione dei lavori, la seconda quota pari al 40% sulla base dei 
costi realizzati, la quota a saldo previa trasmissione del certificato di collaudo" da monitorare attraverso il sistema 
della Banca Dati Unitaria del MEF secondo l'art. 4 del suddetto decreto;

Vista la D.D. prot. n. 936 del 29/11/2021, di nomina RUP per il progetto di che trattasi del geom. Di Malta Giuseppe; 
Vista la D.D. prot. n. 936 del 29/11/2021 di nomina REO per il progetto di che trattasi del geom. Di Malta Giuseppe; 
Vista la D.D. prot. n. 936 del 29/11/2021, di nomina progettista e direttore dei lavori per l'Arch. Manlio Maraventano; 
Visto il progetto esecutivo costituito dai seguenti elaborati, i quali seppur non materialmente allegati alla presente,

risultano depositati presso l'Ufficio tecnico Comunale:
1. RELAZIONE TECNICA
2. TAV. INQUADRAMENTO TERRITORIALE
3. TAV. STATO DI FATTO
4. TAV. STATO DI PROGETTO
5.1. ELENCO PREZZI
5.2. ELENCO PREZZI DELLA SICUREZZA
6.1. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
6.2. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DELLA SICUREZZA
7. ANALISI PREZZI
8. QUADRO ECONOMICO
9. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
10. SCHEMA DI CONTRATTO

1



11. INCIDENZA DELLA MANODOPERA
12. CRONOPROGRAMMA
13. PIANO DI MANUTENZIONE

Visto il seguente quadro economico di progetto:

Q U A D R O  E C O N O M I C O  P E I  L A V O R I

a  1 ) Im p o rro  pei l 'e secuzione  d e lle  L a v o raz io n i
A  m isu ra 2 6  4 0 3 .6 2

A  c o ip o 7 2 1 4 .5 2
In econom ia

S o m m an o 3 3 '6 1 8 .1 4

a2  ) Im p o rro  pei l 'a tm a z io n e  dei P ia n i di S ic u re z z a  (N O N  soggetti a R ib a sso  d 'a s ta )
A  m isu ra 9 6 7 .3 4

A  c o rp o
in  econom ia

S o m m an o 9 6 7 .3 4

b ) S a n in e  a d isp o s iz io n e  d e lla  s ta z io n e  a p p a lta n te  per:
b l  ) Im prev isti 2  6 8 9 .4 5
b 2 ) C o n tr ib u to  A N A C 3 0 .0 0

b 3 ) In ce n tiv i a rt. 113 d e l d .ls s . 5 0  2 0 1 6  d e l  2 % 6 7 2 .3 6
b-4 ) IV A  ed  ev e n tu a li  a ltre  im p o ste  e  c o n tr ib u ti d o v u ti p e r  legge 3*458.55
b 5 ) IY A 2 2 ° o 1 5 4 0 .0 0

S o m m an o 8 '3 9 0 .3 6

T O T A L E 4 2  0 0 8 .5 0  
...................

Considerato che per il suddetto progetto di livello esecutivo non si è ritenuto dover richiedere pareri di enti terzi in 
quanto gli interventi posti in essere non sono assoggettati all'ottenimento di detti atti di assenso o autorizzazioni, e, 
nello specifico ai sensi della L.R. n° 5 del 06 maggio 2019 "Individuazione degli interventi esclusi dall'autorizzazione 
paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria semplificata", art. 2 Allegato "A", punto A2, gli interventi di cui al 
presente progetto, risultano esclusi dall'autorizzazione paesaggistica;

Visto il verbale di Verifica del 30/11/2021;

Visto il Parere tecnico del 30/11/2021;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Vista la D.S. n. 1/2019;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i.;
Visto il D.P.R. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);

Tutto ciò premesso

2



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI

Vista la superiore proposta

PROPONE DI DELIBERARE

Approvare in via amministrativa il Progetto di manutenzione straordinaria degli ambienti interni di una 
porzione lato ovest del fabbricato denominato "Cameroni" in Lampedusa*Via Cameroni* lavori di 
manutenzione straordinaria degli ambienti interni - LIVELLO PROGETTAZIONE: ESECUTIVA, dell'importo 
complessivo di € 42.008,50, così come di seguito distinto:

a l )  Im p o rto  pei' l’e sec u z io n e  delle  L a v o raz io n i
A  m isu ra 2 6  4 0 3 .6 2
A  c o rp o 7*214.52
In econom ia

S o m m an o 33  61 S .l  4

n 2 ) Im p o rto  p e r  T atm azione  dei P ia n i di S ic u re z z a  (N O N  soggetti a R ib a sso  d 'a sta )
A  m isu ra 9 6 7 .3 4

A  c o rp o
In  econom ia

S om m ano 9 6 7 .3 4

b )  S o m m e  a d isp o siz io n e  d e lla  s ta z io n e  a p p a lta n te  per:
b l )  Im prev is ti 2 6 8 9 .4 5
b 2 )  C o n tr ib u to  A N A C 3 0 .0 0
b 3 )  In cen tiv i a rt.  113 d e l  d .ls s .  5 0  2 0 1 6  d e l  2°o 6 7 2 .3 6
b 4 ) IV A  e d  ev e n tu a li a ltre  im poste  e  c o n tr ib u ti d o v u ti p e r  legge 3 45 8 .5 5
b5  ) IV A  22°o 1 5 4 0 .0 0

S o m m an o S ‘3 9 0 .3 6

T O T A L E 42  0 0 8 .5 0

costituito dai seguenti elaborati:

1. RELAZIONE TECNICA
2. TAV. INQUADRAMENTO TERRITORIALE
3. TAV. STATO DI FATTO
4. TAV. STATO DI PROGETTO
5.1. ELENCO PREZZI
5.2. ELENCO PREZZI DELLA SICUREZZA
6.1. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
6.2. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DELLA SICUREZZA
7. ANALISI PREZZI
8. QUADRO ECONOMICO
9. CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
10. SCHEMA DI CONTRATTO
11. INCIDENZA DELLA MANODOPERA
12. CRONOPROGRAMMA
13. PIANO DI MANUTENZIONE

3



Prendere atto che che il finanziamento previsto per tale opera sarà a carico del fondo indicato nel decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 17/07/2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dello Stato serie generale n°244 del 
02/ 10/ 2020;

-  Che il suddetto decreto prevede all'art. 5 prevede che l'erogazione del contributo awerrà"...per una prima quota 
pari al 50% previa attestazione dell'avvenuta aggiudicazione dei lavori, la seconda quota pari al 40% sulla base dei 
costi realizzati, la quota a saldo previa trasmissione del certificato di collaudo" da monitorare attraverso il sistema 
della Banca Dati Unitaria del MEF secondo l'art. 4 del suddetto decreto;

4



Oggetto: Approvazione del Progetto di manutenzione straordinaria degli ambienti interni di 
una porzione lato ovest del fabbricato denominato Cameroni in Lampedusa Via Cameroni* 
lavori di manutenzione straordinaria degli ambienti interni - LIVELLO PROGETTAZIONE: 
ESECUTIVA - CUP: H57H21005980001.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il Segretario Comunale 
Dott. Elia Livio Maggio

(In videoconferenza)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 30 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa lì,

L’addetto 
Barbera Pasquale

Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l . . . . / . . . .  / .............;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

( ) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa l ì , ............................. ;

Il Segretario Comunale

______________________________________________________________ (In videoconferenza)


